

I.E. PERLA DEL CITARA

NIT. 811.027.844-9

ESTUDIOS PREVIOS

Selección Abreviada para la contratación de MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA IE PERLA DEL CITARÁ Y CER LA MERCED

FECHA: 31/08/2017

1 Definición de la necesidad que la Institución Educativa pretende satisfacer con la contratación:

El desarrollo del proceso enseñanza-aprendizaje en la Institución Educativa, requiere de unas condiciones ambientales mínimas que permitan el bienestar de los niños, niñas y adolescentes. Dichas condiciones están enmarcadas en un conjunto de situaciones y dispositivos relacionados con la convivencia escolar, los espacios físicos, la infraestructura y la dotación; los cuales sin duda, se convierten en agentes que benefician u obstaculizan la labor pedagógica. Un ambiente escolar adecuado contribuye al logro de los objetivos y metas del Proyecto Educativo Institucional.

De manera particular, La Institucion requiere la adquisición de materiales y suministros para el desarrollo de su objeto social.

2 Descripción del objeto a contratar con sus especificaciones materiales y técnicas esenciales.

OBJETO:

MATERIALES Y SUMINISTROS PARA LA IE PERLA DEL CITARÁ Y CER LA MERCED

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO:

\$37.452.410

RESUPUESTO MÁXIMO IE PERLA

DEL CITARÁ: \$30.490.400

CDP Nro.: 12

PRESUPUESTO MÁXIMO CER LA

MERCED \$11.950.090

CDP Nro.: 12

PLAZO: 10 DIAS

FORMA DE PAGO: Un solo pago por la totalidad del contrato cuando se reciban los productos a satisfacción

CONDICIONES DE LA ENTREGA: El proponente debe hacer entrega de los productos en la sede principal de cada institución.

LUGAR DE ENTREGA: Sedes de la IE Peral del Citará y CER La Merced

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS y PRESUPUESTO DE REFERENCIA

(La propuestas puede estar para cada rubro, o en total, por encima o por debajo del presupuesto de referencia, pero no pueden exceder el presupuesto máximo para cada institución)

Item	DESCRIPCIÓN	Cant. Perla	Cant. Merced	Vr. Unit	Total
1	Resma de papel carta 75grms x 500 unidades	65	50	\$ 10.400	\$ 1.196.000
2	Resma de papel oficio 75grms x 500 unidades	40		\$ 11.000	\$ 440.000
3	Legajador A-Z tamaño carta	10		\$ 6.000	\$ 60.000
4	Legajador A-Z tamaño oficio	10		\$ 7.000	\$ 70.000
5	Block iris colores	32		\$ 3.000	\$ 96.000
6	Cajas de chinches x 50		16	\$ 1.800	\$ 28.800
7	Carpetas colgantes para archivador tamaño oficio	100	50	\$ 1.100	\$ 165.000
8	Carpeta oficio café para archivar	200	80	\$ 350	\$ 98.000
9	Cinta de enmascarar x 20 metros	40	16	\$ 2.000	\$ 112.000
10	Cinta adhesiva transparente delgada	50	16	\$ 2.000	\$ 132.000
11	Libro de actas 200 folios pasta dura	5		\$ 14.000	\$ 70.000
12	Perforadora Mediana	5	8	\$ 6.000	\$ 78.000
13	Sobre de manila carta	50	100	\$ 250	\$ 37.500
14	Sobre de manila oficio	50	98	\$ 300	\$ 44.400
15	Caja de gancho legajador	12	17	\$ 3.000	\$ 87.000
16	Anillo plástico para anilladora #12	20	15	\$ 3.746	\$ 131.110
17	Cosedora grande	10	8	\$ 17.000	\$ 306.000
18	Calculadora sencilla	5		\$ 25.000	\$ 125.000
19	Memoria USB de 8 G.B	10	2	\$ 20.000	\$ 240.000
20	Caja de ganchos para cosedora pequeña de oficina	20	16	\$ 4.950	\$ 178.200
21	Marcador permanente surtido (Negro, azul, rojo)	100	45	\$ 1.300	\$ 188.500

22	Tarro de vinilo surtido 125 g	100		\$ 2.500	\$ 250.000
23	Vinilos surtidos x litro	60	16	\$ 6.500	\$ 494.000
24	Cable 1x 1 de 2 metros	12		\$ 3.000	\$ 36.000
25	Cable 2x1 de 3 metros	12		\$ 6.000	\$ 72.000
26	Cable HDMI de 3 metros	15		\$ 15.000	\$ 225.000
27	Colores x 12		16	\$ 8.000	\$ 128.000
28	Pincel pequeño	50		\$ 800	\$ 40.000
29	Pincel mediano	50		\$ 500	\$ 25.000
30	Pincel grande	20		\$ 1.000	\$ 20.000
31	Tinta para marcador borrable azul por litro, empacado en unidades de 50 ml	1	1	\$ 150.000	\$ 300.000
32	Tinta para marcador borrable rojo por litro, empacado en unidades de 50 ml	1	1	\$ 150.000	\$ 300.000
33	Tinta para marcador borrable negro por litro, empacado en unidades de 50 ml	1	1	\$ 150.000	\$ 300.000
34	Caja lapicero azul		16	\$ 6.100	\$ 97.600
35	Caja lapicero rojo		16	\$ 6.100	\$ 97.600
36	Caja lapicero negro	10	16	\$ 6.100	\$ 158.600
37	Micropuntas color negro	20	48	\$ 1.200	\$ 81.600
38	Papel Bond pliego	200		\$ 300	\$ 60.000
39	Pegastic x 40 grs	20	16	\$ 5.800	\$ 208.800
40	Plastilina bloque x libras	60		\$ 4.000	\$ 240.000
41	Resaltadores varios colores	30		\$ 1.700	\$ 51.000
42	Colbón x litro	30		\$ 7.000	\$ 210.000
43	Cuaderno académico grande		17	\$ 3.800	\$ 64.600
44	Cartulina plana de colores surtidos (incluye negra)	250	90	\$ 700	\$ 238.000
45	Marcador borrable recargable surtidos (Azul, negro y rojo)	120	30	\$ 3.700	\$ 555.000
46	Borrador para tablero acrílico	30	15	\$ 2.000	\$ 90.000
47	Tarro de Silicona líquida	20	16	\$ 4.000	\$ 144.000
48	Papel Contact pliego	40		\$ 1.000	\$ 40.000
49	Pliegos de papel seda colores variados	20		\$ 800	\$ 16.000
50	Pliego de foammi	150	50	\$ 3.000	\$ 600.000
51	Tinta para impresora, negro x 100 grs	8	4	\$ 12.000	\$ 144.000
52	Tinta para impresora, rojo x 100 grs	4	2	\$ 12.000	\$ 72.000
53	Tinta para impresora, azul x 100 grs	4	2	\$ 12.000	\$ 72.000
54	Tinta para impresora, amarillo x 100 grs	4	2	\$ 12.000	\$ 72.000
55	Bombillo ahorrador 27 w		32	\$ 10.000	\$ 640.000

56	Rollo de cinta aislante	20	16	\$ 1.100	\$ 39.600
57	Rastrillo para jardín		4	\$ 15.000	\$ 60.000
58	Recarga de extintores solcaflán	4		\$ 25.000	\$ 100.000
59	Regacarga de extintores ABC de 10 libras	25		\$ 15.000	\$ 375.000
60	Pala con cabo		4	\$ 30.000	\$ 120.000
61	Azadón con cabo		4	\$ 50.000	\$ 200.000
62	Pica con cabo		4	\$ 90.000	\$ 360.000
63	Alambre Duplex Nro 12 x metro	100		\$ 2.000	\$ 200.000
64	Alambre Duplex Nro 10 x metro	100		\$ 1.800	\$ 180.000
65	Bacha de Breakes de 100 W	5		\$ 40.000	\$ 200.000
66	Breakes individuales de 20 W	10		\$ 7.000	\$ 70.000
67	Breakes individuales de 30 W	10		\$ 7.000	\$ 70.000
68	Breakes individuales de 40 W	10		\$ 8.000	\$ 80.000
69	Candado cierre automático niquelado 60 mm	10	10	\$ 40.000	\$ 800.000
70	Switches sencillos	10	10	\$ 7.000	\$ 140.000
71	Switches dobles	20	10	\$ 8.000	\$ 240.000
72	Toma HH pared	20	10	\$ 7.000	\$ 210.000
73	Extensión eléctrica industrial 10 metros	5	2	\$ 70.000	\$ 490.000
74	Alambre rígido Nro 10 x metro	150		\$ 2.000	\$ 300.000
75	Tela blanca para manteles (Lino grueso) por metro	40		\$ 5.000	\$ 200.000
76	Tela vino tinto para manteles (Lino) por metro	20		\$ 5.000	\$ 100.000
77	Tela gruesa para cortinas de salones color verde mate	100		\$ 10.000	\$ 1.000.000
78	Alambre rígido Nro 8 x metro	150		\$ 2.100	\$ 315.000
79	Lija delgada para metal	10	10	\$ 1.000	\$ 20.000
80	Timbre inalámbrico y sus accesorios	1		\$ 50.000	\$ 50.000
81	Timbre escolar y sus accesorios	5	1	\$ 80.000	\$ 480.000
82	Tubo fluorescente de 32 W para lámpara	100		\$ 4.000	\$ 400.000
83	Brocha N° 6	16		\$ 12.000	\$ 192.000
84	Caja de Breakes x 4	4		\$ 20.000	\$ 80.000
85	Chapas para puertas 7 cm X 10 Cm, con un año de garantía	30	8	\$ 25.000	\$ 950.000
86	Brocha N° 12	30		\$ 11.000	\$ 330.000
87	Cuñete de pintura a base de agua Tipo 1 (Los aguacates (2), Sección B (5), Tulio Marín (2), Bellavista (2), San Rafael (2), Barlovento (2), La Fé (3))	20	5	\$ 110.000	\$ 2.750.000
88	Tinner x Garrafa	60		\$ 13.000	\$ 780.000

89	Cemento por bulto	20		\$ 25.000	\$ 500.000
90	Tubo de 3 pulgadas por 6 metros PVC	3		\$ 67.000	\$ 201.000
91	Y de PVC 3 pulgadas	3		\$ 13.000	\$ 39.000
92	Codos tres pulgadas PVC	3		\$ 7.000	\$ 21.000
93	Uniones de 3 pulgadas PVC	3		\$ 3.500	\$ 10.500
94	Pega Pvc x Liko	2		\$ 50.000	\$ 100.000
95	Pega para canoas de zinc por kilo	2		\$ 50.000	\$ 100.000
96	Arena de revoque por bolto de 2 galones	20		\$ 3.500	\$ 70.000
97	Kit de herramienta de mano grande (Llave de expansión, destornillador, alicata, palustre)	1		\$ 15.000	\$ 15.000
98	Tubo de PVC 1/2 por 6 metros	4		\$ 24.000	\$ 96.000
99	Ladrillo sencillo de 10 cm	200		\$ 1.100	\$ 220.000
100	Cuñete de pintura aceite Tipo 1 (Los aguacates (1), Sección B (3), San Rafael (1), La fè (1), Tulio Marín (1), Bellavista (1), Barlovento (1))	12	2	\$ 200.000	\$ 2.800.000
101	Jabón lavaplatos x 500 grs	60	30	\$ 4.500	\$ 405.000
102	Caneca de limpiado x 20 litros	16	6	\$ 30.000	\$ 660.000
103	Balde 10 ltr	70		\$ 4.700	\$ 329.000
104	Bolsas de basura para caneca de 56 lts	500	300	\$ 200	\$ 160.000
105	Detergente en polvo por 5000 gm	35	15	\$ 27.000	\$ 1.350.000
106	Toallas sacudidoras	60	16	\$ 1.500	\$ 114.000
107	Escoba para techo	20		\$ 12.000	\$ 240.000
108	Maguera con pistola	5		\$ 72.000	\$ 360.000
109	Escoba plástica mediana	250	50	\$ 2.700	\$ 810.000
110	Materos medianos	30	30	\$ 15.000	\$ 900.000
111	Materos para colgar		30	\$ 15.000	\$ 450.000
112	Papel Higiénico paca x 12	80	30	\$ 9.000	\$ 990.000
113	Trapera (No Blancas de pabito)	80	30	\$ 9.000	\$ 990.000
114	Esponja lavaplatos paquete por 24	12		12000	\$ 144.000
115	Papelera en malla metálica o madera de mínimo 28 cm, sin huecos.	30		\$ 20.000	\$ 600.000
116	Recogedor	50		\$ 3.000	\$ 150.000
117	Limpiador líquido multiuso antibacterial aromatizado x 5000 cc	25	6	\$ 15.000	\$ 465.000
118	Bomba de caucho para destaquiar	6		\$ 8.000	\$ 48.000

119	Limpiadores en spray para equipos de oficina y pantalla		2	\$ 20.000	\$ 40.000
120	Guantes de caucho N° 7, 8 y 9	20		\$ 3.500	\$ 70.000
121	Jabón líquido para manos	40	17	\$ 6.000	\$ 342.000
122	Escobillón para baño con base	15		\$ 5.000	\$ 75.000
123	Estructura Punto ecológico para basurera de 53 litros	5	1	\$ 120.000	\$ 720.000
124	Basurera plástica de 53 litros con tapa vayvén.	18	6	\$ 40.000	\$ 960.000
TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS DEL CITARÁ					\$ 28.456.920
TOTAL MATERIALES Y SUMINISTROS LA MERCED					\$ 8.995.490
TOTAL GENERAL					\$ 37.452.410

3 Fundamentos que soportan la modalidad de selección que se utilizará en el proceso

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN: Se trata de un proceso de contratación realizado de conformidad con la reglamentación expedida por el Consejo Directivo con Acuerdo y que fue establecida mediante:

SELECCIÓN ABREVIADA (MENOR CUANTÍA)

4 Análisis técnico y económico que soporta el valor estimado del contrato

Con el fin de adquirir los bienes y servicio descritos en el objeto de la convocatoria, se analizarán las cotizaciones en los aspectos técnicos vigentes en el mercado y comercialmente accesibles.

5 Requisitos Habilitantes

- Propuesta en medio físico, debidamente firmada, con los datos del proponente.
- Relación de procesos a realizar con valor unitario y valor total.
- Registro Mercantil o Certificado de existencia y representación legal vigente (No más de tres meses de expedición), si la figura jurídica del proponente lo requiere.
- Fotocopia de la cédula de la persona natural o representante legal
- Copia de Registro Único Tributario (RUT).

- f. Certificado de antecedentes disciplinarios de la Contraloría General
- g. Certificado de antecedentes judiciales de la policía Nacional
- h. Certificado de antecedentes disciplinarios de la Procuraduría General
- i. Certificado de paz y salvo en aportes a la seguridad social.
- j. Garantía por escrito (Certificar en la propuesta la garantía que se dará para los bienes o servicios).
- k. Carta en la que se relacionan tres contratos ejecutados por la empresa en los últimos 5 años (Se tendrá en cuenta únicamente en caso de empate en el valor de las propuestas)

6 Evaluación de las propuestas y adjudicación del contrato.

La evaluación de las propuestas se llevara a cabo en la oficina de Rectoría de la Institución Educativa, una vez termine el plazo de entrega de propuestas y tendrá un plazo máximo de:

Dos días calendario

a. RECHAZO Y ELIMINACIÓN DE PROPUESTAS

Serán eliminadas, sin que haya lugar a su evaluación las propuestas presentadas, en cualquiera de los siguientes casos:

- a. Cuando el proponente no acredite los requisitos y calidades de participación establecidos.
- b. Cuando no se cumpla con alguna de las Especificaciones Técnicas.
- c. Cuando no se presenten los documentos subsanables requeridos por parte de la Institución, dentro del plazo otorgado para el efecto.
- d. Cuando el objeto social o actividad mercantil del proponente no corresponda a lo requerido por la Institución, exigencia que aplica a cada uno de los integrantes de Consorcios, Uniones Temporales u otra forma de asociación.
- e. Si luego de evaluadas las propuestas, se encuentra contradicción entre los documentos aportados en la propuesta o entre ésta y lo confrontado con la realidad.

La Institución se reserva el derecho de admitir aquellas propuestas que presenten defectos de forma, omisiones o errores, siempre que éstos sean subsanables y no alteren el tratamiento igualitario de las mismas.

b. CRITERIOS DE EVALUACIÓN.

Con el fin de garantizar la selección de la oferta u ofertas más favorables para la Institución y para el fin que se pretende satisfacer con la Convocatoria se tendrá en cuenta el factor **precio**, una vez se costate que los productos cumplen con los estándares de calidad solicitados

c. METODOLOGÍA.

Luego de recibidas las propuestas se verificará el cumplimiento por parte de los proponentes de los requisitos habilitantes. En caso de que los proponentes no reúnan todos los requisitos se les dará un día hábil para subsanar, procediendo nuevamente a la verificación.

Si se presenta un sólo proponente que cumple con los requisitos, se le adjudicará a éste, siempre y cuando no se supere el presupuesto oficial. En caso de empate entre dos o más proponentes habilitados para participar, se seleccionará al oferente que acredite la mayor experiencia en el desarrollo de contratos de este tipo con Instituciones Educativas

7

Garantías a exigir: Materiales de calidad y durabilidad de las soluciones aplicadas.

HECTOR ALONSO ALVAREZ VELEZ

Rector(a)